ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN Bình Sơn, ngày       tháng    năm 2023

V/v góp ý Dự thảo Quyết định

sửa đổi, bổ sung Quyết định

1359/QĐ-UBND ngày 12/9/2023

của Chủ tịch UBND tỉnh

 Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi

 Ngày 08/11/2023 Sở Nông nghiệp và PTNT có Công văn số 4834/SNNPTNT-

VP V/v lấy ý kiến dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định 1359/QĐ-UBND

ngày 12/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh (viết tắt là Dự thảo).

Qua nghiên cứu Dự thảo và các văn bản liên quan, UBND huyện Bình Sơn cơ

bản thống nhất như Dự thảo do Sở Nông nghiệp và PTNT soạn thảo. Đồng thời, UBND

huyện Bình Sơn có góp ý Dự thảo như sau:

1. Đề nghị cơ quan soạn thảo tham mưu UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho phòng

chuyên môn phụ trách dự án thành phần cấp huyện cụ thể để tham mưu thực hiện thủ

tục hành chính.

Theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025

phân công nhiệm vụ: Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo giao

cho Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì; Tiểu dự án 1, dự án 3: Hỗ trợ phát

triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp giao cho Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn chủ trì.

2. Tại Qui trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh tế hợp

tác và phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi: Việc giao nhiệm vụ cho UBND cấp huyện thành lập Hội đồng

thẩm định đối với Hỗ trợ dự án, phương án phát triển sản xuất cộng đồng là chưa phù

hợp vì:

- Tại điểm c, khoản 3, điều 22, Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19

tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia: “Ủy ban nhân dân cấp huyện thành lập Tổ thẩm định

hồ sơ đề nghị dự án, phương án sản xuất, dịch vụ và quyết định đơn vị, bộ phận giúp

việc cho Tổ thẩm định”.

- Tại điểm b, khoản 3, điều  4, Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11 tháng

11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Qui định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự,

thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong

thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi: “Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ khi

2

2

nhận được Tờ trình của Ủy ban nhân dân cấp xã, phòng chuyên môn phụ trách dự án

thành phần cấp huyện tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp huyện thành lập Tổ thẩm

định dự án, phương án sản xuất”.

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT  UBND huyện;

- Các Phòng: NN và PTNT; LĐ – TB và XH;

- VP HĐND và UBND: C, PVP, NNNT;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2023-11-16T10:26:26+0700

		2023-11-16T14:58:45+0700

		2023-11-16T14:58:45+0700

		2023-11-16T14:58:45+0700

		2023-11-16T14:58:45+0700